
 

REGIONE PIEMONTE BU3 19/01/2023 
 

Codice A1504C 
D.D. 22 dicembre 2022, n. 770 
POR F.S.E. periodo 2014-2020 Asse 3, Priorità 10iv - Obiettivo specifico 12 - Azione 5. 
Approvazione della spesa inerente la partecipazione degli Enti alle Commissioni Tecniche 
afferenti al Settore Standard Formativi ed Orientamento Permanente. Rimborso gettoni 
periodo settembre 2021 - agosto 2022. Impegno di spesa di Euro 33.060,00. 
 

 

ATTO DD 770/A1504C/2022 DEL 22/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1504C - Standard formativi e orientamento permanente 
 
 
OGGETTO:  POR F.S.E. periodo 2014-2020 Asse 3, Priorità 10iv – Obiettivo specifico 12 - 

Azione 5. Approvazione della spesa inerente la partecipazione degli Enti alle 
Commissioni Tecniche afferenti al Settore Standard Formativi ed Orientamento 
Permanente. Rimborso gettoni periodo settembre 2021 – agosto 2022. Impegno di 
spesa di Euro 33.060,00. 
 

 
Premesso che con D.G.R. n. 152-3672 del 02/08/2006 è stato approvato il Sistema Regionale degli 
Standard Formativi declinato per competenze, anche in riferimento alla costruzione degli Standard 
regionali di cui alla L.R. 63/95 art. 20; 
 
visto l’allegato B) di Regolamentazione delle Commissioni afferenti gli Standard Formativi della 
medesima D.G.R. sopra citata nel quale si disciplina l’operatività delle Commissioni, 
specificandone i compiti e le modalità di costituzione e funzionamento; 
 
considerato che detto allegato B) è stato abrogato con D.G.R. n. 19-3099 del 12/12/2011, che ha 
ridefinito la composizione, il funzionamento e gli oneri relativi alle suddette Commissioni Tecniche;  
 
considerato che, a seguito di tale nuova regolamentazione, le Commissioni Tecniche afferenti al 
Settore Standard Formativi sono state costituite nuovamente e hanno iniziato la loro attività nel 
marzo 2012; 
 
vista la loro composizione approvata dalla Commissione Standard, di cui al punto 2 delle nuove 
disposizioni approvate dalla D.G.R. n. 19-3099 del 12/12/2011, e riportata nell’Allegato A quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
considerato che i compensi per il funzionamento delle nuove Commissioni risultano essere 
disciplinati dal punto 5 dell’allegato alla D.G.R. sopra citata, che prevede un gettone di presenza 
pari a Euro 30,00; 



 

 
vista la L.R. n. 1/2015 che all’art. 20 ne ha confermato l’importo; 
 
visto inoltre che il gettone non è corrisposto a funzionari regionali, provinciali, comunali e di altre 
pubbliche amministrazione, la cui presenza nelle commissioni e tavoli tematici è funzionale alle 
attività di servizio da essi svolti; 
 
valutato come opportuno riconoscere l’erogazione di gettoni per l’attività svolta dalle Commissioni 
Tecniche per il periodo compreso tra settembre 2021 e agosto 2022, anche in modalità 
videoconferenza; 
 
considerato che il rimborso è riconosciuto sulla base della partecipazione ai lavori risultante dai 
verbali, dai fogli firma agli atti del Settore Standard Formativi e Orientamento Permanente e, per 
quelle effettuate in modalità videoconferenza, dall’accettazione da parte degli Enti delle presenze 
rilevate e indicate nel verbale, la cui raccolta e rielaborazione di report complessivi è stata curata 
dall’Assistenza Tecnica dedicata, come previsto dal punto 4 della D.G.R. n. 19-3099 del 12/12/2011 
sopra richiamata; 
 
visto che, al fine di individuare in modo puntuale il soggetto giuridico a cui corrispondere il gettone 
di presenza, i partecipanti alle Commissioni sono stati invitati con nota prot. n. 154980 del 
23/09/2022 a presentare una specifica dichiarazione controfirmata dal Legale rappresentante 
dell’ente di appartenenza, agli atti del Settore Standard Formativi e Orientamento Permanente; 
 
considerato che, sulla base delle presenze risultanti dai verbali e dalle dichiarazioni pervenute, è 
stato stilato l’Allegato B quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
contenente sia i singoli partecipanti che i gettoni riconosciuti e quelli non riconoscibili in quanto 
mancanti della suddetta dichiarazione; 
 
valutato opportuno, al fine di una maggiore chiarezza sui gettoni dovuti, approvare il riepilogo 
posto nell’Allegato C quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, contenente i 
totali dovuti ad ogni Ente di cui è pervenuta la già citata dichiarazione per la corresponsione dei 
gettoni di presenza, ove si evince una spesa complessiva pari a Euro 33.060,00; 
 
ritenuto, pertanto, necessario approvare detta spesa complessiva di Euro 33.060,00 per la 
partecipazione degli Enti alle Commissioni Tecniche afferenti al Settore Standard Formativi e 
Orientamento Permanente nel periodo compreso tra settembre 2021 e agosto 2022, corrispondente a 
n. 1102 gettoni su un totale di 1439 presenze; 
 
dato atto che si è provveduto ad acquisire il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): 
J19B22000290006; 
 
verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1 – 4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021; 
 
tutto ciò premesso e in conformità con gli indirizzi in materia disposti con la D.G.R. n. 152-3672 del 
02/08/2006 e con la D.G.R. n. 19-3099 del 12/12/2011, 

 



 

LA DIRIGENTE 
 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• · il D.lgs 165/2001; 

• · la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
dirigenza ed il personale"; 

• · il D.lgs 118/2011"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni,degli enti locali e dei loro organismi"; 

• · il D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• · la legge regionale del 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• · la legge regionale del 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 
 

DETERMINA  
 
1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la spesa complessiva di Euro 33.060,00 per 
la partecipazione degli Enti alle Commissioni Tecniche afferenti al Settore Standard Formativi e 
Orientamento Permanente nel periodo compreso tra settembre 2021 e agosto 2022, corrispondente a 
n. 1102 gettoni su un totale di 1439 presenze; 
 
2. di approvare i sottoelencati allegati quali parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento: 
 
• Allegato A contenente la composizione delle Commissioni Tecniche; 
• Allegato B contenente le partecipazioni e i gettoni riconosciuti e non riconoscibili per il 

periodo compreso tra settembre 2021 e agosto 2022; 
• Allegato C contenente il riepilogo dei gettoni riconosciuti per ente compreso tra settembre 

2021 e agosto 2022; 
 
3. di impegnare la somma complessiva di Euro 33.060,00, corrispondente a n. 1102 gettoni di 
presenza, a favore degli Enti di cui all’Allegato C a valere su risorse POR FSE 2014-2020 Asse 3 - 
Priorità di investimento 10iv - Obiettivo specifico 12 - Azione 5: 
Si procede con impegni di spesa delegati sui seguenti capitoli (struttura amm.va responsabile 
A1500A - DIREZIONE A15): 
 

• Euro 16.530,00 sul capitolo 141822 del bilancio gestionale 2022-2024 annualità 2022 
• Euro 11.571,00 sul capitolo 141824 del bilancio gestionale 2022-2024 annualità 2022 
• Euro 4.959,00 sul capitolo 141826 del bilancio gestionale 2022-2024 annualità 2022  

 
Le transazioni elementari degli impegni di spesa effettuati con il presente provvedimento sono 
rappresentate nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
4. di dare atto che gli accertamenti delle corrispondenti quote di risorse riferite al FSE e al fondo di 
rotazione rientrano tra quelli effettuati con D.D. n. 391 del 11/04/2019 (acc. 2022/31 sul capitolo 
28507 e acc. 2022/32 sul capitolo 21630); 



 

 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 33/2013 
poiché l’importo erogato non costituisce vantaggio economico. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

       LA DIRIGENTE  
                         (A1504C - Standard formativi e orientamento permanente) 

Firmato digitalmente da Nadia Cordero 
Allegato 

 
 
 



ALLEGATO C)

SOGGETTO A CUI CORRISPONDERE IL GETTONE IN BASE A DICHIARAZIONE SEDE LEGALE C.F./P.IVA

A.F.P. COLLINE ASTIGIANE Regione San Rocco,74 14041 AGLIANO AT 01215610054 14 30,00 420,00

AGENFORM - AGENZIA DEI SERVIZI FORMATIVI DELLA PROVINCIA DI CUNEO P.zza Torino, 3 12100 CUNEO 02526600040 15 30,00 450,00

API FORMAZIONE Via Pianezza, 123 - 10151 Torino 10151 TORINO 06398260015 18 30,00 540,00

APRO FORMAZIONE S.c.a.r.l. Str. Castelgherlone, 2/A 12051 ALBA CN 02605270046 19 30,00 570,00

ASCOM FORMA Via Avogadro, 32 12100 CUNEO 02888600042 4 30,00 120,00

ASSOCAM SCUOLA CAMERANA Via Paolo Braccini, 17 10141 TORINO 97517090011 7 30,00 210,00

ASSOCIAZIONE SCUOLE TECNICHE SAN CARLO Vicolo Benevello, 3 10124 TORINO 07585390011 39 30,00 1.170,00

AZIENDA FORMAZIONE PROFESSIONALE Via Meucci, 2 12025 DRONERO CN 80008390041 12 30,00 360,00

C.I.A.C. S.c.r.l. Via Mazzini, 80 10087 VALPERGA 92500110017 68 30,00 2.040,00

C.F.I.Q. Via Trieste, 42 10064 PINEROLO TO 07117750013 38 30,00 1.140,00

CFP CEBANO MONREGALESE Via Regina Margherita, 2 12073 CEVA CN 02691090043 26 30,00 780,00

C.I.O.F.S - FP PIEMONTE Piazza Maria Ausiliatrice, 27 10152 TORINO 80101590018 79 30,00 2.370,00

CNA PIEMONTE Via Millio, 26 10141 TORINO 80082230014 14 30,00 420,00

CNOS FAP Via Maria Ausiliatrice, 32 10152 TORINO 80097760013 94 30,00 2.820,00

Confartigianato Servizi Piemonte Orientale Via San Francesco d'Assisi, 5/d 28110 NOVARA 01436930034 11 30,00 330,00

CONFARTIGIANATO IMPRESE PIEMONTE Via Andrea Doria, 15 10123 TORINO 80085470013 16 30,00 480,00

CONFCOOPERATIVE PIEMONTE C.so Francia, 329 10142 TORINO 80083140014 18 30,00 540,00

Consorzio CAA C.so Palestro, 7 10122 TORINO 06772090012 4 30,00 120,00

CONSORZIO P.R.E Via Vittorio Andreis, 18 10152 TORINO 07124490017 9 30,00 270,00

COVERFOP P.zza C. Battisti, 9 13100 VERCELLI 01972210023 19 30,00 570,00

N. GETTONI       
RICONOSCIUTI

COMPENSO 
GETTONE    

EURO

TOTALE 
DOVUTO   

EURO



CRIS SRL Via Nino Bixio, 13 10043 ORBASSANO TO 05050350015 14 30,00 420,00

EN.A.I.P. PIEMONTE Via del Ridotto, 5 10147 TORINO 97502540012 92 30,00 2.760,00

ENGIM PIEMONTE Corso Palestro, 14 10122 TORINO 97691050013 25 30,00 750,00

FILOS FORMAZIONE P.zza Carlo Felice, 18 10121 TORINO 10353190019 37 30,00 1.110,00

FONDAZIONE CASA DI CARITA' ARTE E MESTIERI - ONLUS C.so Benedetto Brin, 26 10149 TORINO 09809670012 94 30,00 2.820,00

FOR.AL. S.C.R.L. Spalto Marengo, 44 15121 ALESSANDRIA 01808080061 23 30,00 690,00

FORMA-RE-TE Via Stefano Tempia, 6 10156 TORINO 10769480012 3 30,00 90,00

FORMONT S.c.a.r.l. Viale Carlo Emanuele II, 256 10078 VENARIA REALE 96007190018 66 30,00 1.980,00

FORTE CHANCE PIEMONTE Via Avellino, 6 10146 TORINO 97638370011 9 30,00 270,00

I.I.S DONADIO Via Val Maira, 19 12025 DRONERO CN 96060370044 3 30,00 90,00

I.I.S. CILLARIO FERRERO Via Balbo, 8 12051 ALBA CN 81001910041 29 30,00 870,00

I.I.S. GAE AULENTI BIELLA VIALE MACALLE' N. 54 13051 BIELLA 90067580028 8 30,00 240,00

I.I.S. NORBERTO BOBBIO Via Valdocco, 23 10041 CARIGNANO TO 94047780013 1 30,00 30,00

II. RR. SALOTTO E FIORITO Via Grandi, 5 10098 RIVOLI TO 01905480016 60 30,00 1.800,00

IMMAGINAZIONE E LAVORO C.so Galileo Ferraris, 57 10128 TORINO 80096340015 62 30,00 1.860,00

INFORCOOP ECIPA PIEMONTE Via Livorno, 49 10144 TORINO 08188850013 18 30,00 540,00

S.E.N.FOR.S. SISTEMA EDILE NOVARESE Viale Manzoni, 18 28100 NOVARA 80013740032 1 30,00 30,00

SCUOLA EDILE CUNEO C.so Francia, 14/C 12100 CUNEO 80002390047 6 30,00 180,00

SIDEP Via Lungo Tanaro S. Martino, 45 15121 ALESSANDRIA 01833880063 15 30,00 450,00

TANIA'S SRL Via Coppa, 3/B 12051 ALBA CN 03735960043 12 30,00 360,00

1102 30,00 33.060,00




